

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY P ENUMERATY:

W Łodzi z ogłoszeniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta: od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologia — 1 mk. Reklamy po tekście (4 szp. — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyrekcją: Fr. Rychtowskiego

Sobota, 8 lutego po poł. o godz. 4 (ceny najniższe)
Pomysł p. J. Franciszki K. medja w 4
akt. Gavautta.
Wieczorem o godzinie 7.30
Rycerz z Łubczkiem Historia romantyczna
w 3 a. t. B. Witawera

Niedziela, 9 lutego po południu o godzinie 3 (ceny popularne)
Występ Pełtner-
Wiśniewskiej **Biedna dziewczyna** Wodewil w 6 obr
L. Kwena.
Wieczorem o godzinie 7.30
W górę serca Sztuka w 4 aktach na tle
dzieł 1838 r. Fr. Domnika

Wtorek, 11 lutego

„Kawiarenka“

Premjera Komedja w 8 aktach B. Górczyńskiego

Ostatnie 3 dni

Pierwszy obraz wystawiony pod protektoratem międzynarodowej Ligi ochrony kobiet

UPADŁE CÓRKI

CASINO

Ogłoszenie.

Celem wymiaru podatku majątkowego na rok 1918 wezwano ogłoszeniem z dnia 29 maja 1918 r. każdego posiadacza majątku ponad marek 30 000 — do złożenia przepisanej deklaracji w terminie do dnia 25-go czerwca 1918 roku, według stanu w dniu 31 grudnia 1917 r. Ponieważ dochodzenia urzędowe ustaliły, że nie wszyscy podatnicy zadość uczynili powyższemu rozporządzeniu, wzywa się tych wszystkich, aby pod rygorem kar przewidzianych w par. 39 i 42 rozporządzenia o podatku majątkowym do tygodnia deklarację majątkową przedłożyli.

Informacje udzielane są w państwowym Zarządzie skarbowym, a mianowicie:

dla obwodu miasta Łodzi w pokoju Nr. 87b i 89c,
dla trzech powiatów ziemskich „ Nr. 88b,

tamże na żądanie otrzymać można przepisane formularze do deklaracji majątkowych.

Łódź, dnia 6 lutego 1919 r.

PREZES:
PILCER.

Odbudowa naszego przemysłu.

I.

Nie nega wątpliwości, że rozpoczynająca się likwidacja wojny wysuwa dziś na plan pierwszy różnolity i różnorodny splot zagadnień gospodarczych. Przejściowy okres od wojny do pokoju sprawia jednocześnie, że zagadnienia te występują naprzemiennie i wymagają do swego rozwiązania poważnych i niepospolitych wysiłków organizacyjnych.

Dlatego widzimy, że w całym niemal świecie cywilizowanym mobilizowane są dziś najwybitniejsze siły fachowe, których zadaniem staje się obmyślenie sposobów wprowadzenia życia powojennego na tory normalnego rozwoju i jak najkorzystniejszego wyzyskania sił gospodarczych i ekonomicznych danego narodu.

U nas w Polsce sprawa cała komplikuje się jeszcze o tyle, że na tem polu wypada nam niemal wszystko stwarzać odnowa, z ruin i zgłiszcz dźwigać fundamenty nowego życia.

I jeżeli w ubiegłym ciężkim okresie naszej niewoli nie mogliśmy żyć własnym życiem politycznym, to i w stosunkach

gospodarczych byliśmy tylko środkiem dla obcych celów. Całe nasze życie ekonomiczne, regulowane było obcą ręką i o jakiejś polskiej polityce ekonomicznej nie mogło być mowy.

Dziś wraz z politycznym odradzeniem się Narodu przychodzi czas na to, aby w ramach własnej organizacji państwowej, stworzyć odpowiednie warunki dla wszechstronnego bytu i rozwoju gospodarczych i ekonomicznych sił kraju.

Trudności jakie się tutaj nastroczą są wielkie i w dzisiejszym układzie stosunków międzynarodowych przewyższają nie ich możliwym jest tylko przy współdziałaniu i poparciu ze strony państw koalicyjnych. W pierwszej linii chodzi bowiem o jak najspieszniesze odbudowanie zrujnowanego naszego przemysłu, który jest jedną z potężnych dźwigni naszego życia gospodarczego.

I tutaj staje przed nami zagadnienie pierwszorzędnej znaczenia: kwestja zaopatrzenia naszego przemysłu w surowce, maszyny itd., potrzebne dla odbudowy zniszczonego wojną życia ekonomicznego.

Odpowiednio do decyzji Rządów Wielkiej Brytanii, Francji i Stanów Zjednoczonych kwestja zaopatrywania poszczególnych krajów w surowce i potrzebne urządzenia skoncentrowana została w t. zw.

„Commission internationale de ravitaillement“ z siedzibą w Londynie. Komisja ta stanowi najwyższą instancję, decydującą o tem, czy dane zapotrzebowanie bądź ze strony rządów poszczególnych krajów, bądź grup ekonomicznych, czy pojedynczych firm, może być uwzględnione, czy nie i w jakim stopniu.

W ramach tej komisji trzy wyżej wymienione państwa tworzą grupę dysponującą wszystkimi surowcami i maszynami potrzebnymi do odbudowy i podjęcia życia ekonomicznego krajów europejskich, następnie d rugującą niezbędnymi ku temu środkami: tonażem, środkami transportowymi i finansowymi.

Dla zbadania istoty zapotrzebowania danego kraju, dla umotywowania jego niezbędności utworzone zostały przy boku „Commission internationale de ravitaillement“ t. zw. „Departamenty Narodowe“ poszczególnych krajów.

Odpowiednim departamentem oficjalnym dla spraw polskich w Londynie jest „Polish Commercial and Financial Agency“. — Polska agencja finansowo-handlowa — powstała za inicjatywą Misji polskiej Narodowego Komitetu Paryskiego w Londynie i jej kierownika hr. Władysława Sobańskiego.

Prócz organizacyjnych zadań tej agencji polskiej, polegających na badaniu zapotrzebowania dla Polski, do dzisiejszego zakresu jej należy:

1) wyjaśnienie Rządowi angielskiemu wzgl. sojusznikom potrzeb ekonomicznych Zjednoczonej Polski.

2) wyjednanie praw, ulg i środków na czas przejściowy dla przeprowadzenia odbudowy życia gospodarczego Polski.

3) pośrednictwo komunikacji i wywozu.

4) zainteresowanie sfer finansowych i przemysłowych angielskich w celach ekonomicznej odbudowy Zjednoczonej Polski.

5) porozumienie się z angielskimi bankami, mającymi przed wojną stosunki z Polską i zainteresowanie kół finansowych angielskich w odbudowie Polski.

6) sprawa żeglugi między Polską, a Anglią.

W myśl postawionych sobie zadań Polska Agencja Finansowo-Handlowa w Londynie wszczęła w pierwszym rzędzie akcję dla przyzrania Polsce narówni z Belgią pierwszeństwa przy zamówieniach na maszyny dla przemysłu włókienniczego.

Nawiązano również stosunki z Angielską Izłą Żeglugi dla ułatwienia jak najszybszej dostawy surowców i towarów dla Polski, niemniej jednak i dla wykazania wartości Gdańska dla interesów angielsko-polskich, poczyniono wreszcie kroki w kierunku skłonienia rządów Ententy do zarezerwowania dla Polski już dziś tych surowców i materiałów, którymi rządy te, jako takie, same będą mogły dysponować.

We wszystkich tych wypadkach, w których dla rozwinięcia działalności w

kierunku ekonomicznej odbudowy Polski, przyzwolenie Rządów Ententy na zużycie potrzebnych ku temu sił roboczych, surowców, ew. i środków finansowych jest nieodzownem, lub też w wypadkach, jak np. w kwestji uzyskania pierwszeństwa dla zamówień na maszyny rolnicze i tekstylne, na inwentarz żywy, bawełnę i wełnę dla Polski, stanowisko prawne Londyńskiej Agencji Handlowo-Finansowej przedstawia dla Polski poważną bardzo wartość; przyrzeczone zaś już przyznanie Polsce tych samych praw i atrybutów jakie posiada „Commission Suterallie pour la reconstruction de la Belgique“, jest w tym kierunku poważnym krokiem naprzód. K.

Uгода.

Nadesłany wczoraj na imię prezesa ministrów i ministra spraw zagranicznych, Paderewskiego, dosłowny tekst ugody tymczasowej, zawartej d. 1 b. m. w Paryżu między przedstawicielstwem dyplomatycznym polskim a czeskim, pod auspicjami i rekoimją aliantów — drukujemy go poniżej — wyjaśnia sprawę ostatecznie, a tem samem kładzie kres zarówno zbyt nerwowym niepokojom, jak tendencyjnym pogłoskom i plotkom.

Przedewszystkiem należy stwierdzić, że konferencja paryska potępiła wszelkie kroki wojenne, mające na celu rozstrzygnięcie zagadnień spornych drogą sprowadzenia t. zw. faktów dokonanych. Sentencja aliantów zwraca się tu, oczywiście, wprost przeciwko Czechom, o ich bowiem wystąpieniu w dokumencie jest wyłącznie mowa. W ten sposób cześci otrzymali jaknajwyraźniejszą wskazówkę, co do tego, jak kwalifikowany jest ich zachwala a bezsensowny najazd, przyczem pogłoska o rzekomem cichem przyzwoleniu na niego wszystkich czy części aliantów znalazła całkowite zaprzeczenie.

W dalszym ciągu godny uwagi jest fakt, że administracja lokalna wraca do stanu z d. 5-go listopada r. z., czyli do stanu ugody między radą narodową Ks. Cieszyńskiego a „Narodnim Vybořem pro Slezsko“.

Aby czytelnikom ułatwić sąd o całej tej rzeczy, przytaczamy główną osnowę tej listopadowej ugody polsko-czeskiej. Po pierwsze: była ona tymczasowa, niczego nie przesądzająca. Po drugie: pow. frydecki podlegał „wyborowi“, powiaty: bielski i cieszyński radzie narodowej, w powiecie frysztaćkim gminy z zarządem czeskim należały do „wyboru“, gminy z zarządem polskim — do rady narodowej, mianowanie zaś urzędników zależało od wzajemnego porozumienia. Po trzecie: załogi wojskowe w Cieszynie, Trzycu, Mostach i Boguminie ustanawia rada narodowa, „narodni wybor“ jednak ma prawo utrzymywać na dworcu w Boguminie odpowiednią załogę, nie przenoszącą połowy

ORŁY POLSKIE

do dekoracji balkonów, asl, etc. ORŁY METALOWE do czapek dla wojska polskiego i urzędników SZPILKI poleca drukarnia, hurtowy skład papieru i przyborów piśmiennych A. I. Ostrowski, Łódź, Piotrkowska 55, Warszawa, Bielańska 10.

OGŁOSZENIE.

Do naszego rejestru firmowego działu A, zapisano dziś następujące firmy: pod numerem 1509 „Ch. M. Zylberman i A. Spilka” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 38, filja w Warszawie i Lublinie. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 10 grudnia 1909 roku. Wspólnicy fabrykanci: Chl Majer Zylberman, Przejazd 40 i Aron Spilka, Przejazd 30 w Łodzi. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle podpisują obaj wspólnicy łącznie; czek, żyra, przekaży i umowy podpisuje każdy ze wspólników samodzielnie, również do odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem Zylbermanem i żoną jego Różą z domu Opoczyńska, wyłączność majątku i wspólność dorobku;

lem firmy i jego żoną Esterą z domu Stein wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 1525 „M. Abramowicz” z siedzibą w Łodzi, Południowa 20. Właściciel tapicer Moses Abramowicz w Łodzi, Południowa 20. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Leją z domu Goniowska wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 1526 „Pinkus Ziembiński” z siedzibą w Łodzi, Dzielna 22, Właściciel piekarz Pinkus Ziembiński w Łodzi, Dzielna 22; pod numerem 1527 „M. Moszkowicz” z siedzibą w Łodzi, Konstancyńska 56, Właściciel kupiec Mordka Moszkowicz w Łodzi, Konstancyńska 56; pod numerem 1529 „Sch. Mesch” z siedzibą w Łodzi, Nowomiejska 4. Właściciel kupiec Schmal Mesch w Łodzi, Nowomiejska 4. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Lają z domu Sier wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 1530 „M. A. Mesch” Łódź, Nowy Rynek 8. Właściciel kupiec Moszek Aron Mesch w Łodzi, Siedlna 1. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Iteł z domu Najfeld wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 1531 „S. Kaliski” z siedzibą w Łodzi, Nowomiejska 4. Właściciel czapkarz Samuel Kaliski w Łodzi, Nowomiejska 4; pod numerem 1532 „Ichil Deutschman” z siedzibą w Łodzi, Rokitńska 29. Właściciel restaurator Ichil Deutschman w Łodzi, Rokitńska 29; pod numerem 1533 „Moritz Moschowitz” z siedzibą w Łodzi, Nowomiejska 20. Właściciel kupiec Moritz Moschowitz w Łodzi, Gubernatorska 18; pod numerem 1534 „Oskar Weidemeler” z siedzibą w Łodzi, Wschodnia 59. Właściciel kupiec Oskar Weidemeler w Łodzi, Wschodnia 59. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Aliną z domu Michel, wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 1535 „Jan Janiec” z siedzibą w Łodzi, Andrzejka 24. Właściciel szewc Jan Janiec w Łodzi, Andrzejka 24; pod numerem 1536 „Sz. Blbaum” z siedzibą w Łodzi, Dzielna 36. Właściciel kupiec Szymon Blbaum w Łodzi, Dzielna 36; pod numerem 1537 „J. Jaszuański” z siedzibą w Łodzi, Wschodnia 72. Właściciel kupiec Job Jaszuański w Łopz, Spacerowa 39. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Genią z domu Wolkowską wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 1538 „Abram Szymon Blander” z siedzibą w Łodzi, Wschodnia 3. Właściciel handlujący Abram Szymon Blander w Łodzi, Wschodnia 40. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Mirką z domu Stizberg wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 1539 „M. Bezbroda” z siedzibą w Łodzi, Cegielińska 41. Właściciel kupiec Mordka Bezbroda w Łodzi, Długa 81a; pod numerem 1540 „S. Weksler” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 32. Właściciel krawiec Szymon Weksler w Łodzi, Cegielińska 4. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Liją z domu Chocyńska wyłączność majątku i wspólność dorobku; pod numerem 154 „Ch. L. Berkenwald” z siedzibą w Łodzi, Nowomiejska 14. Właściciel kupiec Chałm Leib Berkenwald w Łodzi, Wschodnia 34; pod numerem 1542 „Moszek Feldblum” z siedzibą w Łodzi, Dzielna 24. Właściciel kupiec Moszek Feldblum w Łodzi, Dzielna 24; pod numerem 1543 „Ch. Neufeld” z siedzibą w Łodzi, Pańska 27. Właściciel kupiec Chaskiel Neufeld w Łodzi, Pańska 27; pod numerem 1544 „Daw. Neufeld” z siedzibą w Łodzi, Północna 13. Właściciel kupiec Dawid Neufeld w Łodzi, Północna 13. Na mocy intercyzy ustaloną została między właścicielem firmy i jego żoną Fradą z domu Wittelsohn wyłączność majątku i wspólność dorobku. Łódź, dnia 31 stycznia 1919 roku. (77)

Wydział Rejestracyjny Sądu Okręgowego w Łodzi.

Ogłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego działu B. zapisano dziś następujące firmy: pod numerem 40 „6-te Łódzkie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe” z siedzibą w Łodzi, Przejazd 14. Osoba prawna. Ustawa Towarzystwa zatwierdzona została przez Honorowki Gubernialny Komitet do spraw drobnej Kasy w dniu 20 grudnia 1909 roku. Towarzystwo utworzone zostało 27 lutego 1910 roku. Celem Towarzystwa jest pomaganie członkom w zbiciu oszczędności i ułatwienie im prowadzenia gospodarczych obrotów, ulepszeń, jak również kupno inwentarza za pomocą udzielania pożyczek i polecanie się pośrednictwa w obrotach gospodarczych członków. Kapitał zakładowy na 1-go stycznia 1918 roku wynosił 68656 rubli 87 kop. Radę s an wig: obywatel Kazimierz Pestkowskiego, prezes, w Warszawie, Wspólna 16, obywatel Rajmund Wojakowski, wice-prezes, w Warszawie, Ziota 7, kupiec Walenty Cielecki, Piotrkowska 68, urzędnik Adam Mera, Aleje Kościuszki 71, fryzjer Wincenty Dudkiewicz, Srednia 12, felczer Bolesław Luczak, Lipowa 68. Zarząd stanowią: fabrykant Jan Smarzyński, prezes, Zarzewska 62, buchalter Apolinary Jagodziński, wice-prezes, Stankiewicza 31, urzędnik Antoni Kąsinowski, Wysoka 35, buchalter Stanisław Podciecowski, Zarzewska 63, przemysłowiec Jan Maciński, Stawiańska 15. Kandydaci: buchalter Bolesław Max, Stankiewicza 37, intendent Józef Wilkoński, Przejazd 75. Na mocy uchwały ogólnego zebrania z dnia 27 lutego 1910 roku na radę i zarząd zostały przebrane wszelkie prawa przysługujące ogólnemu zebraniu. Czeki i przekaży na podnoszenie sum Towarzystwa z instytucji finansowych podpisują prezes lub wice-prezes zarządu, oraz dwaj członkowie zarządu (§ 98 Ustawy). Na mocy pełnomocnictwa z dnia 26 listopada 1917 roku zebranego przed notariuszem Czesławem Chranawski, Jan Smarzyński powołany jest do prowadzenia spraw Towarzystwa w instytucjach rządowych i sądowych.

Łódź, dnia 31 stycznia 1919 roku. (74) Wydział Rejestracyjny Sądu Okręgowego w Łodzi.

Ogłoszenie.

Poszukiwane są mieszkania meblowane (1-2 pokojowe) dla oficerów. Oferty przyjmuje Wydział Gospodarczy Magistratu (Dzielna 2).

MAGISTRAT.

Advertisement for Kazimierz Roszak, featuring a portrait and text: 'Kazimierz Roszak, Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44. Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym ortopedycznym, fotograficznym. Nowootworem w Łodzi Pierwsza pracownia i wyposażenie przezroczy dla potrzeb szkół, odczytów, pogadanek itp. Obecna kolekcja wynosi około 8000 sztuk, z różnorodnych dziedzin wiedzy stała się roszarską. Pracownia wykonująca przezrocza na zamówienie, podług przedstawionych wzorów i rysunków, w jaknajkrótszym czasie. Ceny umiarkowane. Wykonanie wzorowe'.

OGŁOSZENIE.

Wydział Zaprojektowania Miasta podaje niniejszym do wiadomości ogółu mieszkańców, iż od dnia dzisiejszego we wszystkich sklepach Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki nabywać można w dowolnych ilościach:

Table listing food items and prices: masło w cenie mk. 8.20 za funt; herbatę w cenie mk. 48.-; sól w cenie mk. 0.25; marmoladę w cenie mk. 2.80.

MAGISTRAT.

Hotel p. f. Manteuffla :: Pierwszorzędną Polska Restauracja :: wyduje wykwinne obiady. Wł. J. Petrykowski. Wielki wybór potraw a la carte, Przedwojenne wina pierwszorzędnych domów po cenach obywatelskich. Znana Biała Sala do dyspozycji na podwieczorki, ucztę, zabawę i wesela.

Klub Literacko-Artystyczny.

Dzisiaj, w sobotę dnia 8 b. m. o godzinie 8 wieczorem odbędzie się KONCERT dla członków i wprowadzonych gości 311-1 z łaskawym współdzieleniem pp.; śpiewaczki operowej p. Zylberc, dyr. Rydera, prof. Brandta, art. Teatru P. ls. J. Piłarskiego i innych.

Biuro Prośb i Zażeń Aleksandra Gersdorfa, Łódź, Piotrkowska 84. Prośby, Memorjały, Opracow. u s t a w. Tłumaczenia. Skargi. Referaty.

Ogłoszenia drobne.

Do sprzeczania 60 par obuwa wojennego po cenie kosztu. Władność Elekrownia ul. Targowa 1, w godz. 10-12 przed poł. w wtorkiem świąt. 99-2. ... Przyjmę panów na mieszkanie ul. Przejazd 33 i p. m. 4. ...